MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 42/2025

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Retificado em 08/09/2025

O Diretor-geral Substituto do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria CPOA/IFRS nº 52, de 28 de fevereiro de 2024, publicada no BGP do
Sigepe, em  01/03/2024, ano 8, e edição 3.1, torna público o Resultado preliminar das
inscrições homologadas do Edital Campus Porto Alegre nº 42/2025 – Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Estagiários:

1.​ Resultado preliminar das inscrições homologadas:

1.1 Resultado das inscrições homologadas para o setor Diretoria de Administração:

Candidato(a) Acesso*

(AC, PPP ou

PcD)

Situação

Bolivar Silva Carvalho AC Homologada

Pietro Lucas Pia Machado AC Homologada

Simone Bica Pereira AC Homologada

    * AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência

1.2 Resultado das inscrições homologadas para o setor Diretoria de Ensino/Coordenadoria de
Gestão de Ensino:

Candidato(a) Acesso*

(AC, PPP ou

PcD)

Situação

Bárbara Pereira Vidal AC Homologada

Eduardo Roberto Soares AC Homologada

João Fábio Philomena dos Santos AC Homologada

Maria Eduarda de Almeida Gonçalves AC Homologada

    * AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Gestão de Pessoas

2.​ Resultado preliminar das inscrições não homologadas:

2.1 Resultado das inscrições não homologadas para o setor Diretoria de Administração:
Candidato(a) Acesso*

(AC, PPP ou

PcD)

Situação

   Eduardo Henrique Adriano Santana AC Não homologada
Não atendeu ao item 2.1,

Requisito

Elvis Lennon de Godois Ansolin
AC

Não homologada
Não atendeu ao item 4.2

Vitor Garcia Teixeira AC Não homologada
Não atendeu ao item 4.2

    * AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência

2.2 Resultado das inscrições não homologadas para o setor Diretoria de Ensino/
Coordenadoria de Gestão de Ensino:

Candidato(a) Acesso*

(AC, PPP ou

PcD)

Situação

Leonardo Kramer Pezzin AC Não homologada
Não atendeu ao item 4.2

Kaedro Vicenzo Silva Marks AC Não homologada
Não atendeu ao item 4.2

    * AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência

2.4 Resultado das inscrições não homologadas sem indicação de setor:

Candidato(a) Acesso*

(AC, PPP ou

PcD)

Situação

Agatha Lima Encarnação AC Não homologada
Não atende ao item 4.3

    * AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência

Porto Alegre, 08 de setembro de 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Gestão de Pessoas

Denírio Itamar Lopes Marques
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Porto Alegre

*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral